Neue Zeitschrift fir Strafrecht

Schriftleitung: Bundesanwalt beim BGH Prof. Dr. Hartmut Schneider
Rechtsanwalt Prof. Dr. Christoph Knauer
Staatsanwalt beim BGH Wolfram Nettersheim

8 2025

Editorial

Andreas Mosbacher

Aufsatze

Tido Park
Florian Rubs

Monique Rubland/Bjorn Jesse

Rechtsprechungsiibersicht

Klaus Detter

Rechtsprechung
Strafrecht

BGH

8.1.2025 - 6 StR 597/24
BGH

20.11.2024 - 2 StR 170/24
BGH

26.2.2025 — 2 StR 454/24
BGH

22.1.2025 - 6 StR 387/24
BGH

29.1.2025 — 4 StR 265/24
BGH

13.11.2024 - 6 StR 459/24
BGH

22.4.2025 - 5 StR 29/25
BGH

27.2.2025 - 5 StR 287/24
BGH

26.2.2025 — 4 StR 526/24
OLG Braunschweig

21.3.2024 - 1 ORs 45/23

Nebenstrafrecht

BGH
11.9.2024 — 4 StR 75/24

v NStZ 2025, Heft 8

Mehr Kinderschutz im Strafverfahren!

Strafverteidigung im Lichte von Compliance und Internal Investigations

Strafbarkeit des Drittbesitzverschaffens fiktiver kinderpornografischer Inhalte

Die Anordnung von Erzwingungshaft wahrend der laufenden Privatinsolvenz

Zum Maflregelrecht

Beeintrachtigung der Steuerungsfihigkeit trotz koordinierten und
situationsadiquaten Vorgehens

Versuchsbeginn

Abgrenzung beendeter/unbeendeter Versuch

Bestimmung des Gewichts der Strafzumessungstatsachen
Strafbarkeit der Suizidassistenz

(Praxiskommentar von Dr. M. Lenk)

Finale Verkniipfung zwischen Drohung und Wegnahme beim Raub
Inverkehrbringen von Gegenstanden

Kriterien fiir die Annahme faktischer Geschaftsfuhrung
(Praxiskommentar von Dr. C. Czimek/S. Okonkwo)

Alkoholbedingte relative Fahruntiichtigkeit

Wirkweise des Bruttoprinzips

Unrichtige Dokumentation einer Schutzimpfung gegen das Coronavirus

(Praxiskommentar von Prof. Dr. A. Popp)

449
455
460

467

474

475

477

478

480

485

485

486

487

489

489



KG
25.7.2024 — 3 ORbs 126/24 -
122 SsBs 22/24

KG

20.11.2024 — 3 ORbs 192/24
BayObLG

6.2.2024 — 202 ObOW1 90/24
Strafverfahrensrecht

BGH

10.3.2025 - 5 StR 682/24
BGH

12.3.2025 — 4 StR 329/24
BGH

9.1.2025 - 3 StR 340/24

BGH
30.4.2024 - 3 StR 90/23

BGH
30.1.2025 — 2 StR 450/23

BGH
1.4.2025 - 5 StR 119/25

OLG Saarbriicken
25.2.2025 -1 Ws 26/25

OLG Karlsruhe
16.7.2024 — 2 VAs 5/24

NStZ aktuell

Rechtsprechung

Strafrecht in der NJW
Aus dem Inhalt der NStZ-RR

Richtigkeitsvermutung fir Eichung und Einhaltung der Bedienvorschriften
bei standardisiertem Messverfahren

Beschwerdevorbringen bei behauptetem Ladungsmangel im
BufSgeldverfahren

Feststellungsanforderungen fiir LKW-Uberholverstofl anlisslich eines sog.
,Elefantenrennens“

Keine Zeugnisverweigerung bei angeordneter Untersuchung des Angeklagten

Kein zwingendes Verwertungsverbot bei unterbliebener audiovisueller
Aufzeichnung der Beschuldigtenvernehmung

Umdeutung von Verfahrensbeschrankungen/aufSerstrafrechtliche
Priifpflichten des Strafgerichts
(Praxiskommentar von Dr. C. Czimek/Dr. L. Schefer)

Einhaltung einer Wahrunterstellung im Urteil

Untersuchung des Angeklagten durch einen Sachverstandigen bei
Sicherungsverwahrung
(Praxiskommentar von K.-U. Ventzke)

Keine Gerichtskundigkeit bei Haupttatsachen

Haftbeschwerde der Staatsanwaltschaft nach Verstindigung auch
uber die Untersuchungshaft

Akteneinsicht in Ermittlungsakten der Staatsanwaltschaft im
Disziplinarverfahren

BGH: Fehlgeschlagener Versuch
BGH: Strafbemessung nach gescheiterten Verstindigungsgesprachen
BGH: Zulassiges Verteidigungsverhalten als hangbegriindender Faktor

BGH: Konkurrenzfragen bei mitgliedschaftlicher Beteiligung an einer
kriminellen Vereinigung

BGH: Verharmlosung der millionenfachen Vernichtung von Juden in
Nazi-Konzentrationslagern

BGH: Bedingter Totungsvorsatz

BGH: Versuch und Vollendung desselben Delikts

BGH: Vorenthalten von Arbeitgeberanteilen zur Sozialversicherung
BGH: GewerbsmaifSigkeit des Menschenhandels

BGH: Schidliche Neigungen/Schuldschwere im Jugendstrafrecht
BGH: Handeltreiben mit Betdubungsmitteln in nicht geringer Menge

BGH: Verstof§ gegen ein Aufenthaltsverbot bei Anspruch auf Aussetzung
der Abschiebung

BGH: Zulassigkeitsanforderungen an Beweisantrige
BGH: Urteilsabfassung bei Steuerhinterzichung

BGH: Verhinderung eines Richters/Maf3stab zur Uberpriifung eines
Besetzungseinwands

NStZ 2025, Heft 8

493

494

496

497

498

499

505

506

509

509

511

Vil
Vil
Vil
Vil

Vi

Vil
Vil
Vil
Vil
VIl
VIl
VIl

VIl
VIl
VIl

VIl



