Neue Zeitschrift für Strafrecht

Schriftleitung: Bundesanwalt beim BGH Prof. Dr. Hartmut Schneider Rechtsanwalt Prof. Dr. Christoph Knauer Staatsanwalt beim BGH Wolfram Nettersheim

Editorial		
Andreas Mosbacher	Mehr Kinderschutz im Strafverfahren!	Ш
Aufsätze		
Tido Park	Strafverteidigung im Lichte von Compliance und Internal Investigations	449
Florian Ruhs	Strafbarkeit des Drittbesitzverschaffens fiktiver kinderpornografischer Inhalte	455
Monique Ruhland/Björn Jesse	Die Anordnung von Erzwingungshaft während der laufenden Privatinsolvenz	460
Rechtsprechungsübersicht		
Klaus Detter	Zum Maßregelrecht	467
Rechtsprechung		
Strafrecht		
BGH 8.1.2025 – 6 StR 597/24	Beeinträchtigung der Steuerungsfähigkeit trotz koordinierten und situationsadäquaten Vorgehens	474
BGH 20.11.2024 – 2 StR 170/24	Versuchsbeginn	475
BGH 26.2.2025 – 2 StR 454/24	Abgrenzung beendeter/unbeendeter Versuch	477
BGH 22.1.2025 – 6 StR 387/24	Bestimmung des Gewichts der Strafzumessungstatsachen	478
BGH 29.1.2025 – 4 StR 265/24	Strafbarkeit der Suizidassistenz (Praxiskommentar von Dr. M. Lenk)	480
BGH 13.11.2024 – 6 StR 459/24	Finale Verknüpfung zwischen Drohung und Wegnahme beim Raub	485
BGH 22.4.2025 – 5 StR 29/25	Inverkehrbringen von Gegenständen	485
BGH 27.2.2025 – 5 StR 287/24	Kriterien für die Annahme faktischer Geschäftsführung (Praxiskommentar von Dr. C. Czimek/S. Okonkwo)	486
BGH 26.2.2025 – 4 StR 526/24	Alkoholbedingte relative Fahruntüchtigkeit	487
OLG Braunschweig 21.3.2024 – 1 ORs 45/23	Wirkweise des Bruttoprinzips	489
Nebenstrafrecht		
BGH 11.9.2024 – 4 StR 75/24	Unrichtige Dokumentation einer Schutzimpfung gegen das Coronavirus (Praxiskommentar von Prof. Dr. A. Popp)	489

KG 25.7.2024 – 3 ORbs 126/24 – 122 SsBs 22/24	Richtigkeitsvermutung für Eichung und Einhaltung der Bedienvorschriften bei standardisiertem Messverfahren	493
KG 20.11.2024 – 3 ORbs 192/24	Beschwerdevorbringen bei behauptetem Ladungsmangel im Bußgeldverfahren	494
BayObLG 6.2.2024 – 202 ObOWi 90/24	Feststellungsanforderungen für LKW-Überholverstoß anlässlich eines sog. "Elefantenrennens"	496
Strafverfahrensrecht		
BGH 10.3.2025 – 5 StR 682/24	Keine Zeugnisverweigerung bei angeordneter Untersuchung des Angeklagten	497
BGH 12.3.2025 – 4 StR 329/24	Kein zwingendes Verwertungsverbot bei unterbliebener audiovisueller Aufzeichnung der Beschuldigtenvernehmung	498
BGH 9.1.2025 – 3 StR 340/24	Umdeutung von Verfahrensbeschränkungen/außerstrafrechtliche Prüfpflichten des Strafgerichts (Praxiskommentar von Dr. C. Czimek/Dr. L. Schefer)	499
BGH 30.4.2024 – 3 StR 90/23	Einhaltung einer Wahrunterstellung im Urteil	505
BGH 30.1.2025 – 2 StR 450/23	Untersuchung des Angeklagten durch einen Sachverständigen bei Sicherungsverwahrung (Praxiskommentar von KU. Ventzke)	506
BGH 1.4.2025 – 5 StR 119/25	Keine Gerichtskundigkeit bei Haupttatsachen	509
OLG Saarbrücken 25.2.2025 – 1 Ws 26/25	Haftbeschwerde der Staatsanwaltschaft nach Verständigung auch über die Untersuchungshaft	509
OLG Karlsruhe 16.7.2024 – 2 VAs 5/24	Akteneinsicht in Ermittlungsakten der Staatsanwaltschaft im Disziplinarverfahren	511
NStZ aktuell		
Rechtsprechung	BGH: Fehlgeschlagener Versuch	VII
	BGH: Strafbemessung nach gescheiterten Verständigungsgesprächen	VII
	BGH: Zulässiges Verteidigungsverhalten als hangbegründender Faktor	VII
	BGH: Konkurrenzfragen bei mitgliedschaftlicher Beteiligung an einer kriminellen Vereinigung	VII
	BGH: Verharmlosung der millionenfachen Vernichtung von Juden in Nazi-Konzentrationslagern	VII
	BGH: Bedingter Tötungsvorsatz	VII
	BGH: Versuch und Vollendung desselben Delikts	VII
	BGH: Vorenthalten von Arbeitgeberanteilen zur Sozialversicherung	VII
	BGH: Gewerbsmäßigkeit des Menschenhandels	VIII
	BGH: Schädliche Neigungen/Schuldschwere im Jugendstrafrecht	VIII
	BGH: Handeltreiben mit Betäubungsmitteln in nicht geringer Menge	VIII
	BGH: Verstoß gegen ein Aufenthaltsverbot bei Anspruch auf Aussetzung der Abschiebung	VIII
	BGH: Zulässigkeitsanforderungen an Beweisanträge	VIII
	BGH: Urteilsabfassung bei Steuerhinterziehung	VIII
	BGH: Verhinderung eines Richters/Maßstab zur Überprüfung eines Besetzungseinwands	VIII
Strafrecht in der NJW		VIII
Aus dem Inhalt der NStZ-RR		IX